Come nel caso degli *auctores* precedentemente analizzati, Virgilio illude e disillude il lettore, mescolando i vari livelli di ricezione di Lucano e giocando con le aspettative del lettore stesso attraverso una serie di citazioni letterariamente verosimili, ma mai completamente sovrapponibili all'opera del poeta di età neroniana.

⁶²¹ *Epit.* XI 85 – 92 Polara = *Epit.* XI 95 – 102 Löfstedt *Quantae in humano spectore volitant cogitationes.*

⁶²² Per la presenza di Lucano nelle *Etymologiae* cfr. Fetkenheuer 2018 e Venuti 2015 – 2016.

⁶²³ *Epit.* IX 12 – 15 Polara = *Epit.* IX 14 – 20 Löfstedt.

⁶²⁴ *Epit.* X 25 – 28 Polara = *Epit.* X 26 – 29 Löfstedt [...] *sicut Lucanus edidit: ge ves ro trum quando tum affec omni libet aevo, et sic solvitur: quandolibet vestrum gero omni aevo affectum.*

⁶²⁵ Cfr. ad es. l'iperbato che contraddistingue la citazione di *Epit.* XI 85 – 92 Polara = *Epit.* XI 95 – 102.

⁶²⁶ *Inst.* X 90 *Lucanus ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus.*

4.3.4 Orazio. *Sicut Horatius in principio cuiusdam voluminis*

Nel corso delle Epitomi e delle Epistole, ad Orazio sono attribuite 4 citazioni, così distribuite:

- *Epit. V 103 – 106 Polara = Epit. V 108 – 111 Löfstedt Possitivus gradus pro comparativo ponitur barbarice, sicut Horatius ad me quondam scribens sic fatus est: suo magnus doctore pro ‘maior’ et iterum apud Flaccum legimus: rationabilis omnibus pro ‘rationabilior’. Sed haec licet indubitata nobis auctoritatem non exhibeant, tamen quia a plerisque gnarissimis viris usurpata sunt, apertam diffissionem inferre non debent.*
Citazione riportata per testimoniare l’uso del grado positivo dell’aggettivo in luogo del comparativo
- *Epit. V 282 – 285 Polara = Epit. V 288 – 291 Löfstedt Sol utroque numero flecti non prohibetur, sed singulari numero ‘sol’ ipsum luminare erit; at ‘soles’ ipsos dies nominamus, in quibus sol totum inluminat polum. Nonnulli tamen veterum ipsa carmina ‘soles’ nominavere, sicut Horatius in principio cuiusdam voluminis taliter exorsus est: soles meos omni ecclesiae vestrae commendo.*
Citazione riportata per documentare l’uso di *soles* come sinonimo di *carmina*.
- *Epist. III 658 – 663 Polara = Epist. III 668 – 672 Löfstedt Inmutantur quidem per litteras secundum duas efficientias, hoc est sive per vitium [sed]decorosum, sive per necessitatem consuetudinariam. Per vitium quidem decorosum, cum in versu Horatii legerimus ‘aggo’ pro ‘ago’. Hiic adiectio g sequentis vitiosa est, sed cum agitur laetitia vel festivitas, sic consuerunt dicere ‘aggo’; sic enim in praedicto versu habet: laetaque agunt in moenibus festa. Ornatus enim et firmatius rentur, si quandam conponderationem linguae per syllabas faciunt. Unde et idem poeta commodius ratus est addere g in priori syllaba, quam semigravato litterarum numero contra quattuor ponderare.*
Citazione riportata per documentare l’inmotatio che può interessare i verbi.
- *Epist. V 159 – 161 Polara = Epist. V 162 – 164 Löfstedt Horatius quoque magno, inquit, impetu facto hastaverunt se omnes et calciaverunt et scutantes se inruerunt.*
Citazione riportata per testimoniare l’esistenza di participi simili ad aggettivi.